



MONITOR

Nro: LX.

Na R. P. 1775.

Dnia 29. Lipca.

*Liszt który Xiążę N. * * * pisał na
śmiertelney pościeli do Milorda N.,
z Angielskiego.*

NIm odbierzesz ten list, kochany
Milordzie, møy wieczny stan bę-
dzie naznaczony przez Sędzię ca-
łego świata; za kilka dni, może za
kilka godzin, będzie wyrzeczony nie-
ochybny Dekret, który mię ma wy-
nieść do naywiększey szczęśliwości,
albo mię wepchnąć w okrutną prze-
paść nędzy. Gdy będziesz czytał ten
ostatni dowod moiey ku tobie przyia-

Mmm

źni

żni, Ja może będę ięczał pod ciężarem
 wieczney rospaczy, albo będę żył w
 Tryumfie w pośrodku rokoszy niebie-
 skich.

Jakże mam opisać stan okrutny po-
 chodzący z straszney niepewności, kto-
 ra mię rozdziera! jakieżby słowa mo-
 gły opisać poruszenia serca mego! wą-
 tpliwość mię moja strachem napelnia;
 nawetby mię do rospaczy przywiodła,
 bez nieiakich nadziei promieni, które
 ieszcze przebijają straszne ciemności
 mnę otaczające. Jakieżby usta dosta-
 tecznie wymowiły, uciśnienia duszy,
 które się znayduie między nadzieią
 szczęśliwości bez końca, a wieczney
 nędzy. Odważam wszystko, à to dla
 wieczności. Ktożby nie był nie prze-
 straszonym myśląc o przyszłym czasie
 tak wielkiej wagi! Wielki Boże coż
 ja zrobiłem! w jakimże ja zaślepieniu,
 w jakimże ja szaleństwie życie moje
 przepędził! iakże ja się sprawowałem!
 Słońce kończąc swoy bieg, y Gwiazdy
 w swych obrotach, tylko podobno dla
 tego swe promienie na mnie spuszczają

ly, aby mię oświecały, gdym ia się w
 przepaść bezdenną wtrącał. Dopiero
 teraz czuję: dopiero w tym momencie za-
 czynam zażywać godności rozeznaney
 Istoty; wszystkie zdania moje, ktorem
 miał o rzeczach, były nie prawdziwe.
 Szedłem za cieniem, y nasyciałem się
 chimerami, wysypałem gory prochu y
 wiatru. Jeżeli życie moje przeszłe
 zważam, tylko w nim znajduję przy-
 zimioplazami, zbrodni moich: Nie widzę
 w nim nic z tego wszystkiego, com był
 powinien czynić. Tysiąc razy byłbym
 fczęśliwszym, gdybym się czołgał z zie-
 miopłazami, albo gdybym po powietrzu
 latał z ptakami, niż będąc człowie-
 kiem, á tak źle wypełniwszy powin-
 ność, dla których stworzony byłem.
 Czemuż się nie znajdowałem w trzo-
 dach bydłęcych, które się po padolach
 paszą! ah! na coż mię głos Wszech-
 mocnego! Zbawiciela z nikczemności
 wywiódł.

Nigdy się nie obawiał, tak iak się
 obawiać byłem powinien okropnego

momentu, w którym się teraz znajduję. Często się nadrwiwałem z śmierci w pośrodku potyczek, y wyzywałem grubiańsko iey okropności podobny do konia przyzwyczajonego do bitwy, głos Trąby, widzenie broni, rozweselały mię; alem najmnieyszey nie miał myśli, żebyśmy po śmierci żyć mieli, abyśmy się stawić mieli przed naywyższym Sądem, gdzieby skrytości moje na wielki widok wydane, sprawiedliwie wazone były.

Ta iedyna myśl, straszną mi śmierć czyni, bez ktoreybym się ieszcze naśmiewał z iey razow, y zważałbym spokojnym okiem tego ciemności Monarchę. Niech mię natura, odbierając mi ostatnie moje tchnienie, na zawsze nie czuynym zostawi, ta mię myśl nie trwoży! raczey mię pomyślenie o tym, że ieszcze żyć będę, mięsza. Te wielkie prawdy, z ktorychem sobie drwiłem w tych momentach, w ktorych używając rokoszy y uciechy, zważałem ie iak prózne wymysły mozgu

posu-

poruszonego y zabobonnego : te wiel-
 kie prawdy, mowię, teraz mi się po-
 kazują ze wszystką mocą swoją; Su-
 mnienie moje już doznaie tey wie-
 czney zemsty, ktorą tak często
 wyzywał. Jakże się Ludzie mogą do-
 puszczać tak wielkiego szaleństwa!
 co za twardość, żartować sobie z śmier-
 ci, śmiać się z wiecznego potępienia,
 żartować z łańcuchow Piekielnych, y
 wysmiewać się z przyszley nędzy!
 choćby takie żarty żadney w sobie be-
 zbożności nie miały, jednakowożby
 zawsze tak nieprzyłtoyne były, iak
 gdyby kto przyiacielowi konającemu
 przyprowadził Arlekina, albo z nim
 gadał w tych wielkich momentach o
 igrzysku. Wszystkie widowiska natu-
 ry zdają nam się wymawiać lekkość na-
 szą. Wszystkie stworzenia oprócz czło-
 wieka są uważne : Jednakowo Czło-
 wiek jest między nimi wszystkiemi
 tym, któryby naybardziej uważnym
 bydź powinien, gdyż ma interessa bar-
 dzo, wielkiej wagi, ktore zależą od
 bardzo

bardzo niepewnego życia, ale zawsze krotkiego. Przyśtożby było zło-
 czynicy na śmierć skazanemu, iść na
 męki tańcując. Otoż to iednakowo
 czyni naywiększa część ludzi. Idąc
 do śmierci żartując sobie y nie myśląc
 o niey.

Ah! moy kochany Milordzie! z
 jakim ia sobie obrzydzeniem przypo-
 minam te godziny, któreśmy razem
 strawili na rokoszach albo próżności!
 zgubione momenta! czemuż się wrocić
 nie możecie! bardzim was poważał,
 niż wszystkie wschodnie skarby. Czyż
 trzeba żyć z ludźmi dzikiemi, mię-
 szkać na pułtyniach, y siedzieć w
 złych chałupach, wszystkiebym cier-
 piał z ukontentowaniem, bylebym się
 mógł spodziewać nieśmiertelney Ko-
 rony, y używania Niebieskiej szczę-
 śliwości.

Prożne wielkości świata! przemie-
 niające się Tytuły! Bogactwa giniecie,
 na coż mi się dzisłay zdacie! Jakąż ra-
 de, iakąż ulgę przynosicie boleściom
 moim.

Umieram wspaniale, umieram w zło-
 tym łożku, na stoście poduszek, usługu-
 ją mi z respektem studzy moi, Dokto-
 rzy także z poszanowaniem starania o
 mnie czynią. Poddani moi wzdycha-
 ją, Siostry moje płaczą, Oyciec moy
 żalem obciążony y wiekiem, kochana
 żona moja blada y znędzniała, nic nie
 mowi y zamyka smutek w sercu
 swoim. Przyjaciel moy, wspaniały Pi-
 ladyusz, który drugi jest mną samym,
 tłumi wzdychania swoje, y odchodzi
 odemnie, aby ukrył swoy żal. Ale, ah!
 któż z nich wszystkich za mnie odpo-
 wie, na tym naywyższym sądzie; któż
 będzie załogą, aby mię uwolnił od De-
 kretu ktoren śmierć na mnie ferowała!
 któżby mógł wstąpić za mnie w ciemne
 więzienie Grobowe? wszyscy mię o-
 puszczaią wypełniwszy próżne iakie
 ceremonie dla nie czulego trupa,
 który spoczywać będzie w wspaniałey
 trumnie; może Dusza moja drzeć be-
 dzie przed Sędzią swoim. Przyjaciele
 moi zasmuceni zapewne mi wystawić
 każą

każą wspaniały Nadgrobek, na którym
 te słowa wyrżnięte będą :

TU WIELKI PAN LEŻY

A Leby to Ciało odpowiedziało, gdy-
 by mówić mogło ;

(Szalbiertz Marmorze, proch tylko pokrywasz)

Gdy na Pogrzebie moim podchlebny
 Panegiryk mówić będą czekać ia może
 będę wiecznego potępienia, od ktorego
 nigdzie Appellacyi nie masz : *torquen-*
tur, ubi sunt : laudantur, ubi non sunt.
 Ale się spuszczam na wielkie miłosier-
 dzie Bóskie y wzywam nieskończonych
 zasług Odkupiciela Rodzaju Ludzkie-
 go. Byway zdrow, kochany moy Mi-
 lordzie, poki się na drugim świecie nie
 zobaczym.

